
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod.maks.kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

 

                                                      Rīga 
07.07.2020. Nr. 202006/SAN2307/NOS432 
Uz TAP VSS-498 

 
Labklājības ministrijai 

 
Par Ministru kabineta noteikumu projektu "Grozījums 
Ministru kabineta 2015.gada 24.novembra noteikumos 
Nr.656 "Noteikumi par minimālās mēneša darba algas 
apmēru normālā darba laika ietvaros un minimālās 
stundas tarifa likmes aprēķināšanu"" (VSS-498) 

 
Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir iepazinusies ar Ministru 

kabineta noteikumu projektu “Grozījums Ministru kabineta 2015. gada 24. 
novembra noteikumos Nr. 656 “Noteikumi par minimālās mēneša darba algas 
apmēru normālā darba laika ietvaros un minimālās stundas tarifa likmes 
aprēķināšanu”” un informē, ka to nesaskaņo.  
1) LPS konceptuāli atbalsta pakāpenisku minimālās mēneša darba algas 

palielināšanu, taču uzskata, ka konkrētais minimālās mēneša darba algas 
apmērs normālā darba laika ietvaros no 2021.gada 1.janvāra būtu jāskata 
2021.gada un vidēja termiņa valsts budžeta kontekstā, ņemot vērā Latvijas 
ekonomikas perspektīvas 2021.gadā un vidējā termiņā; 

2) Ministru kabineta noteikumu projekta anotācijā norādīts, ka, paaugstinot 
minimālo mēneša darba algu līdz 500 euro, pašvaldību budžeta izdevumi 
šim mērķim palielinātos par 9,4 milj. euro, taču tā ir tikai tiešā ietekme.  
 Palielinot minimālo darba algu, mēnešalgas apmērs ir jāpalielina arī 

vismaz nodarbinātajiem zemākajām mēnešalgu grupām sekojošajās 
grupās, lai saglabātu atšķirības atalgojumā starp tiem darbiniekiem, 
kuriem darba izpildei nepieciešamas specifiskas zināšanas un prasmes, 
un starp tiem, kuriem tādas nav nepieciešamas. Pēc aptuveniem 
aprēķiniem, minimālās algas palielināšanas ietekme uz pašvaldību 
budžeta izdevumiem varētu būt vismaz divas reizes lielāka; 

 Kā rāda iepriekšējo gadu pieredze, palielinoties minimālajai darba 
samaksai, pieaug arī sniegto pakalpojumu cenas, kam arī būs būtiska 
ietekme uz pašvaldību budžeta izdevumu daļu.  
Piemēram, Rīgas pilsētas pašvaldība, ievērojot subsidiaritātes principu 
un vadoties no Baltajā grāmatā noteiktā par sabiedrisko organizāciju un 
privātā sektora lomas pieaugumu sociālo pakalpojumu sniegšanā, jau 
kopš 1990.gadiem pērk sociālos pakalpojumus no nevalstiskajām 
organizācijām un uzņēmējsabiedrībām.  



 
 

 

2

No sociālo pakalpojumu cenas vidēji 70-80% sastāda personāla 
atlīdzība. Apmēram 30% no sociālo pakalpojumu darbiniekiem 
amata alga ir minimālā vai tuvu minimālajai (līdz 550 euro, 
piemēram, aprūpes mājās aprūpētāji, sociālās aprūpes centru 
apkopēji u.c.). Provizoriskie aprēķini liecina, ka, palielinot minimālo 
mēneša darba algas apmēru līdz 500 euro, Rīgas pilsētas pašvaldības 
sociālo pakalpojumu budžetam pakalpojumu apmaksai papildu būs 
nepieciešami nepilni 2 milj. euro.  

 
 
 
Priekšsēža p.i. (paraksts*) Mudīte Priede  

 
 
 
Lāsma  Ūbele 29539035   
lasma.ubele@lps.lv  
 

 
*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 
 
 


